Página 1 de 2

UNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
EDITAL DE ABERTURA Nº 004/2025

AGENTE SOCIOEDUCATIVO

 EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

 DA FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público o Convocação para realização do

Procedimento da Perícia Médica (PcD) do Concurso Público nº 004/2025 da Fundação Renascer do Estado do

Sergipe – Cargo de Agente Socioeducativo.

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1.    Ficam convocados para análise da Comissão Multidisciplinar, os candidatos optantes a reserva de vagas na
modalidade PcD, relacionados no anexo desta publicação.
1.2. A análise da comissão multidisciplinar, ocorrerá presencialmente nos dias 19/09 a 03/10/2025, nos locais e
horários conforme os anexos desta publicação.
1.3. Para a realização da entrevista o candidato deverá observar, atentamente, as informações constantes do Edital
de Abertura, suas retificações (quando houver) e as constantes nesta publicação, não podendo ser alegada qualquer
espécie de desconhecimento.
1.4. Só será permitido ao candidato a realização da etapa de análise da Comissão Multidisciplinar na respectiva data,
local e horário constantes nesta publicação.
1.5. Os portões dos locais de realização da etapa serão fechados conforme o horário especificado nos anexos para
cada candidato.
1.5.1. Os portões dos locais de realização da etapa abrirão 01 (uma) hora antes do horário de fechamento.
1.5.2. O ingresso de candidatos será terminantemente proibido após o fechamento dos portões e fora do
horário estabelecido na convocação.

2. DA IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO

2.1. Para a realização da análise da Comissão Multidisciplinar o candidato deverá se apresentar documento oficial
de identificação com foto. A identificação do candidato será realizada conforme o item 11.10 do Edital de Abertura.
2.2.    Destacamos o item 11.10.2. do supracitado Edital, no qual indica os documentos válidos para identificação do
candidato:

“11.10.2. Consideram-se documentos válidos para identificação do candidato:
a) Cédulas de Identidade expedidas por Secretarias de Segurança Pública, Forças Armadas, Polícia
Militar e Polícia Federal;
b) Identidade expedida pelo Ministério da Justiça para estrangeiros, inclusive aqueles
reconhecidos como refugiados, em consonância com a Lei nº 9.474, de 22 de julho de 1997;
c) Carteira de Registro Nacional Migratório, de que trata a Lei nº 13.445, de 24 de maio de 2017;
d) Documento Provisório de Registro Nacional Migratório, de que trata o Decreto nº 9.277, de 5
de fevereiro de 2018;
e) Identificação fornecida por ordens ou conselhos de classes que por lei tenha validade como
documento de identidade;
f) Passaporte;
g) Carteira Nacional de Habilitação, na forma da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997;
h) Carteira de Trabalho e Previdência Social emitida após 27 de janeiro de 1997.

2.3. O candidato deverá adentrar ao local da prova já munido de documento oficial e identificação, não sendo
permitido o recebimento de quaisquer documentos ou materiais após o horário de fechamento dos portões.
2.4. O candidato que, ao fechamento dos portões, não estiver munido de documento oficial de identificação, será
considerado ausente, devendo se retirar imediatamente do local de prova.

3. DA PERÍCIA MÉDICA

Página 2 de 2

UNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
EDITAL DE ABERTURA Nº 004/2025

AGENTE SOCIOEDUCATIVO

 2.1.1. O candidato deverá apresentar-se ao local designado para realização da perícia médica portando, além do
documento de identidade oficial com foto, Laudo Médico original e/ou sua cópia autenticada e de exames
complementares, quando couber, que atestem a deficiência alegada pelo candidato no ato de inscrição, contendo as
informações descritas no item 4.9.6. do Edital de Abertura.
2.1.2. Destacamos o item 4.9.6. do Edital de Abertura:

“4.9.6. O laudo que caracteriza a deficiência emitido pelo profissional de saúde de nível superior com
conhecimento na área da deficiência declarada deverá ser preferencialmente digitado ou em letra
legível e, ainda:
a) constar nome completo do candidato;
b) constar nome completo, número do registro no Conselho Profissional e assinatura do responsável
pela emissão do laudo;
c) informar a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código
correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID 10), bem como a causa da deficiência
(se conhecida);
d) indicar, quando for o caso, a necessidade de uso de próteses ou adaptações;
e) no caso de deficiente auditivo, o laudo deverá vir acompanhado de exame de audiometria recente,
emitido nos últimos 36 (trinta e seis) meses;
f) no caso de deficiente visual, o laudo deverá vir acompanhado de exame de acuidade visual em AO
(ambos os olhos), patologia e campo visual recente, emitido nos últimos 36 (trinta e seis) meses;
g) ter sido emitido nos últimos 36 (trinta e seis) meses, contados da data do fim das inscrições, exceto
nos casos em que previsão legal excepcione, conforme § 1º do art. 1º da Lei nº 12.764, de 2012
(Transtorno do Espectro Autista); LE nº 8.916/2021 (Espectro autista) e LE nº 9.029/2022 (demais
casos).

4.  DOS RECURSOS

2.1.3. O candidato deverá comparecer para a avaliação de seu recurso, salvo nos casos em que a perícia médica
entender suficiente a análise da documentação complementar.
2.1.4. A perícia médica, promovida pela Junta Médica Oficial do Estado de Sergipe, avaliará a compatibilidade da
deficiência do candidato com o exercício de todas as atribuições do cargo, sem restrições, nos termos do art. 4º do
Decreto nº 3.298/1999, e suas alterações, do parágrafo único do art. 3º da Lei Estadual nº 3.549/1994, e da Lei nº
14.126/2021. A Junta Médica terá decisão terminativa sobre a qualificação do candidato como deficiente ou não,
inclusive para o que dispõe o art.39, inciso VII, da Lei 2148/1977, bem como, sobre o grau de deficiência de
capacitação para o exercício do cargo.

Aracruz/ES, 02 de setembro de 2025.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

08:00H
DIA 19-09 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 08:00H

19/09/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0041444 ADRIANA MACEDO DOS SANTOS

0045689 ANA ANGELICA DOS SANTOS BORGES

0042903 ANA CLAUDIA DE JESUS SANTOS

0043541 ANA MARIA BATISTA SANTOS

0042864 CARLA THATIANE SANTOS DE JESUS

0042356 DANIELLE PEDRA MODESTO

0043621 GABRIELLY DE ALMEIDA E SANTANA

0043780 GEANE SANTOS

0045703 JAQUELINE CARVALHO DOS SANTOS

0041629 JAQUELINE ROCHA DA COSTA

0045181 JASMINE CRAIG BAIÃO FERRARI

Página 1 de 8

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

09:00H
DIA 19-09 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 09:00H

19/09/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0040115 JESSICA DE OLIVEIRA SILVA

0044149 JEYZA MORAIS VIEIRA

Página 2 de 8

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

09:00H
DIA 23-09 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 09:00H

23/09/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0040559 ADENOALDO NEVES PEREIRA DO NASCIMENTO

0043314 ADRIAN MATHEUS OLIVEIRA SANTOS

0042581 CATARINE AVELAR DOS SANTOS

0044106 ELENIZE HERMINIO DE CASTRO

0044364 JEZEBEL LIMA MENEZES

0046104 JOSINETE SANTANA RODRIGUES

0043637 MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO SANTOS

0046275 MARIA ROSINE SILVA LEITE

0041399 MARTA NUNES SANTOS

0046917 SAMARA DE OLIVEIRA ANDRADE

0043127 SILVÂNIA SANTOS DE SOUSA

0040959 TAYS VIANA DE MELO

Página 3 de 8

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

09:00H
DIA 24-09 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 09:00H

24/09/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0044317 ADRIANO NUNES DE ALMEIDA

0043452 ALEX CORREIA BOMFIM

0040379 ALEXANDRE FELIPE OLIVEIRA CORREIA

0041858 ANDRE DE SOUZA

0045848 ARTUR GUILHERME MACÊDO GOMES DE MENEZES

0044573 AUGUSTO SERGIO MENESES SANTOS

0042883 BRUNO DA SILVA TOJAL

0042490 BRUNO DE JESUS SANTANA

Página 4 de 8

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

09:00H
DIA 25-09 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 09:00H

25/09/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0040328 BRUNO GABRIEL MENDONÇA DE ASSIS

0044066 CAIO HENRIQUE DE JESUS SANTOS

0044119 CLEDIVALDO RIBEIRO SANTOS

0043571 CLELIO MAIA SANTOS

0041554 DAVID BATISTA SANTOS

0043318 DIEGO FERNANDES DE CARVALHO SILVA

0046018 DJARLAN DOS SANTOS SILVA

0041337 ELISEU DE JESUS ALVES

0041513 EVANILTON SILVA SANTOS

0041774 FÁBIO ANDERSON SANTOS SALES

0043715 FÁBIO SIQUEIRA BASTOS

0040651 FILIPE SILVA FREITAS

0047091 GILVAN BITENCOURT DOS SANTOS

0045650 GINALDO DE SOUZA FRAGA

0040739 GLAUDSON LEONARDO DOS SANTOS

0042963 GLEYDISON MANOEL SANTOS DE MENEZES

0043165 HELIO SABINO JOSE RIBEIRO CHAVES

0044079 HELION GOMES DOS SANTOS

0041135 IBSON ALVES MACHADO

0045574 IDEILSON CARDOSO SANTOS

Página 5 de 8

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

09:00H
DIA 30-09 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 09:00H

30/09/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0042352 ITAMAR NUNES COSTA

0045928 JEFFERSON CRISTIAN OLIVEIRA DE JESUS

0042437 JOAO PAULO NASCIMENTO SANTOS

0042695 JONAS SANTOS DA SILVA

0041488 JORGE DE JESUS SANTOS

0043109 JOSÉ ADONIS DE SANTANA REIS

0040267 JOSE ANDERSON COSTA DANTAS

0041419 JOSEILSON DA SILVA VIEIRA

0042325 JOSENILDO DOS SANTOS

0040373 JULIANO ROSA DE OLIVEIRA

0042480 LUIZ HENRIQUE MACHADO

0040101 MARCOS BARBOSA BOMFIM

Página 6 de 8

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

09:00H
DIA 01-10 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 09:00H

01/10/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0041047 MARCOS PAULO VIEIRA LEMOS

0045921 MATHEUS CONSERVA BATISTA

0042548 MICHEL MULLER BISPO RODRIGUES

0047160 PABLO HENRIQUE BARBOSA SILVA

0042082 PAULO NEEMIAS MONTEIRO

0043239 PAULO RICARDO VALOES MIRANDA

0044435 PEDRO HENRIQUE FONTES ALBANO

0041542 RAFAEL DOS SANTOS CORRÊA

Página 7 de 8

FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
CONCURSO PÚBLICO - 004/2025

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo único - Convocação Procedimento da Perícia Médica (PcD)

09:00H
DIA 03-10 - PRÉDIO DA PERÍCIA MÉDICA OFICIAL DO ESTADO - 09:00H

03/10/2025

ENDEREÇO: RUA VILLA CRISTINA, 501 ANEXO AO PRÉDIO DA SEAD, SÃO JOSÉ, ARACAJU - SE

INSCRIÇÃO NOME

0046284 ANDRÉ LUIS DA SILVA

0042673 CARLOS ALBERTO DA COSTA VIEGAS

0046167 EMANUEL RIBEIRO DE JESUS

0042321 EMERSON CONCEIÇÃO DE DE JESUS

0046121 ÉRICO MACIEL DOS SANTOS

0046350 ERIVALDO MATIAS FONTES

0045831 GILVAN DOS SANTOS

0045379 MAICO SILVA S

0046356 MARCIO DA SILVA SANTOS

0041311 RIVANILSON DE JESUS SILVA

0045504 ROGÉRIO GOIS MEIRA

0043409 ROMARIO DOS SANTOS CASTRO

0046122 SAULO HENRIQUE DINIZ ALVES

0045470 SHELDON JOSE SANTOS CRUZ

0042237 THIAGO PORTO DOS SANTOS TAVARES

0044018 TIAGO VIEIRA SANTOS

0040682 VINÍCIUS BUONAFINA DE ARAÚJO

0043156 WERNER MENDONÇA DE MORAIS

0041514 WESLEY RODRIGUES NASCIMENTO

0044526 WILAMS FERREIRA DA CRUZ JUNIOR

0040323 YAN DOS SANTOS UCHIYA

Página 8 de 8